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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou postupov inventarizácie majetku a
návrhom, implementáciou, testovaním, a nasadením informačného systému
pre evidenciu a inventarizáciu majetku pomocou RFID čipov. Pre snímanie
RFID čipov sa využíva handheld zariadenie. Prínosom práce je zjednoduše-
nie repetetívnych úkonov zamestnancov pri inventarizácii majetku.

Klíčová slova informační, systém, RFID, inventarizace, handheld, smart,
Windows, CE

Abstract

Goal of the bachelor’s thesis is to analzye property inventory processes and
the design, implementation, testing and release of information system for
property inventory using RFID tags. RFID tags are scanned by a handheld
reader device. The advantage of using such a system is simplification of
repetitive processes of property inventory.
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Úvod

INMM, ako každá štátna inštitúcia, eviduje zoznam krátkodobého a dlho-
dobého majetku. Zoznam majetku INMM je uložený v účtovníckom prog-
rame Omega, ktorého licenciu si zakúpilo 19 563 firiem [10] a patrí medzi
najpoužívanejšie ekonomické softvéry na Slovensku. Každý rok prebieha in-
ventarizácia tohoto majetku a je potrebné z databázy Omegy exportovať
zoznam, vytlačiť ho, fyzicky prejsť každú miestnosť so zoznamom, hľadať a
odškrtávať jednotlivé položky. Každá položka, napr. stolička, softvér alebo
zrkadlo má unikátne inventárne číslo a pri samotnej inventarizácii majetku
je časove náročné práve dohľadávanie položiek majetku, ktoré boli premiest-
nené v priebehu roka.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom práce je analyzovať metodiku inventarizácie majetku, jeho eviden-
cie, navrhnúť informačný systém, ktorý bude zjednodušovať úkony spojené
s inventarizáciou využitím RFID čipov a prenosného RFID čítacieho zaria-
denia. Informačný systém by mal vedieť spolupracovať s existujúcou evi-
denciou majetku a spĺňať základné funkčnosti:

1. Párovanie existujúcej evidencie majetku s RFID čipmi na majetku.

2. Samotné prevedenie inventarizácie majetku, čo znamená v danej miest-
nosti skontrolovať prítomnosť všetkých evidovaných položiek označe-
ných RFID čipmi.

3. Vyhodnotenie inventarizácie majetku vypísaním nájdených, nenájde-
ných a premiestnených položiek.
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Kapitola 2
Rešerš

2.1 Súčasný stav riešenia
Aktuálne sa inventarizácia robí manuálne pomocou vytlačených zostáv ma-
jetku. Z účtovníckeho programu Omega, v ktorom je vedená evidencia ma-
jetku sa vytlačí predloha k inventarizácii, ktorá obsahuje evidenčné číslo
majetku, názov a počet kusov. S touto papierovou podobou chodí inven-
tarizačná komisia po celom objekte miestnosť po miestnosti a hľadajú sa
položky, ktoré sa nachádzajú v zozname. Nájdené položky sa označia v zo-
zname. V prípade nenájdenia položky vzniká manko. V prípade nájdenia
nadbytočnej položky, napríklad takej, ktorá v minulosti bola vyradená ale
fyzicky nebola zlikvidovaná, sa táto položka dopíše do zoznamu a vzniká
prebytok. Najkomplikovanejšie a časovo najnáročnejšie je ale nájdenie pre-
miestnených položiek, teda takých, ktoré sa v miestnosti nenachádzajú ale
nachádzajú sa inde v objekte. Tieto položky je potrebné nájsť a premiestniť
do miestnosti, v ktorej sú evidované alebo ich preevidovať do miestnosti, v
ktorej momentálne sú.

2.2 Existujúce možnosti riešenia
Aktuálne je na slovenskom trhu niekoľko dodávateľov RFID zariadení a
softvérových riešení. Tie sa dajú rozdeliť na:

Zákazky na mieru
Riešenia vyvynuté pre špecifické procesy napr. vo veľkých továrňach. Tieto
zakázky vyžadujú osobitný prístup k projektu, ako zo strany dodávateľa,
tak zákazníka. Informačný systém musí spĺňať konkrétne požiadavky a byť
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2. Rešerš

čo najefektívnejší pre jednotlivé úkony, preto je integrovaný do existujúcich
systémov.[2] Pre vytvorenie takéhoto informačného systému je potrebná
analýza, návrh, vývoj, testovanie, prípadné zmeny a prijatie riešenia zákaz-
níkom. V celom procese sú zapojené obe strany a prebieha v ňom neustála
komunikácia, a to od zadania požiadavkov, zvolenia návrhu cez zmenové
požiadavky pri vývoji a postupnom testovaní až po prijatie zákazníkom.

Univerzálne softvérové riešenie
Informačné systémy, ktoré sú vyvinuté pre obecné problematiky ako riade-
nie skladov, transport alebo objednávkový systém. Univerzálne informačné
systémy vyžadujú väčšiu réžiu pri práci s existujúcimi systémami eviden-
cie, nakoľko nie sú plne integrované. Vo všeobecnosti dokážu importovať a
exportovať zostavy, medzi týmito dvoma krokmi je ale častokrát vyžadovaná
konverzia dát. V reále to znamená importy a exporty zostáv jednotlivých
súčastí, menej efektívnu prácu s počítačom a menšiu plynulosť a prehľad-
nosť prevádzaných úkonov. Ďalšou možnosťou integrácie je napr. REST
API, teda webové aplikačné rozhranie [1], ktorého použitie je ale potrebné
doimplementovať do existujúcej evidencie majetku, čo sú ďalšie náklady pre
zákazníka a zbytočná nepriama réžia spojená s inventarizáciou. Príkladom
takéhoto univerzálneho riešenia je Easyasset od firmy Barco [1].

Priamo v zadaní bakalárskej práce je zadané vypracovanie zákazky na
mieru.

2.3 Zariadenie Atid AT870

Obr. 2.1: zariadenie AT870

Prístroj AT870 2.1, ktorý sa bude pri inventarizácii používať je handheld
prenosné zariadenie, na ktorom beží operačný systémWindows CE 5.0. Jeho
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2.4. Windows CE 5.0

súčasťou je UHF anténa na čítanie RFID značiek EPC druhej generácie.
Obsahuje tiež kameru na snímanie jednodimenzionálnych čiarových alebo
dvojdimenzionálnych QR kódov, GPS modul a GSM modul pre spojenie s
mobilnou sieťou. Prenos dát na zariadenie je možný cez microSD slot. Pre
prepojenie s počítačom slúži buď zabudovaný WLAN modul, alebo USB
konektor vedúci priamo do zariadenia alebo do kolísky, do ktorej je možné
zariadenie osadiť.

2.4 Windows CE 5.0
Windows CE 5.0 je v poradí tretie vydanie systému Windows CE .NET. Je
to otvorený[7], kompaktný real-time operačný systém bežiaci na architektú-
rach x86, ARM a MIPS. Implementuje API, ktoré podmnožina Win32 API,
preto sa na ňom nedajú bez úprav spustiť Win32 aplikácie skompilované pre
plnohodnotné Windows operačné systémy. Obsahuje tiež Direct3Dmobile
API pre prácu s 3D grafikou. [8]

2.5 EPC UHF
RFID, teda identifikácia pomocou rádiových vĺn sa využíva už od 2. svetovej
vojny.Prvou aplikáciou v komerčnej sfére bolo označenie výrobkov pomo-
cou EAS čipov, ktoré fungovali ako jednobitové systémy, ktoré indikovali
prítomnosť čipu,[3] čo malo zabrániť krádežam výrobkov. V súčasnosti mô-
žeme rozdeliť [4] RFID čipy na 5 tried (tab. 2.1).

Trieda Názov Pamäť Zdroj napájania Využitie

A EAS bez pamäte Pasívny Sledovanie tovaru
B RO EPC Read only Pasívny Identifikácia
C EPC Read/Write Pasívny Logovanie dát
D Senzorové Read/Write Polopasívny Senzory prostredia
E Zrnkové Read/Write Aktívny Ad Hoc siete

Tabuľka 2.1: Rozdelenie RFID čipov podľa tried

EAS
EAS čipy neobsahujú žiadnu informáciu, vysielajú jeden bit informácie o
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2. Rešerš

svojej prítomnosti. Sú najlacnejšou variantou RFID čipov, ale keďže nie sú
jednoznačne identifikované, nedá sa hovoriť o plnohodnotnej identifikácii.

RO EPC
Read only EPC obsahujú identifikačnú informáciu. Pretože sa na ne nedá
zapisovať, je táto informácia, zväčša unikátne ID, zapísaná na čip už pri
výrobe. Môžu sa využívať v jednoduchých čipových kartách, ktoré vysielajú

[…]


(obr. 5.7).
Kód som najprv optimalizoval alo-

káciou objektov pred for cyklami, v
ktorých som následne len menil ich at-

ribúty. Toto nemalo žiaden dopad, takže pamäť zaťažovali najskôr metódy z
knižníc SQL CE. Následne som sa pokúsil periodickým uspávaním pracov-
ného vlákna, v ktorom bežal for cyklus na krátky čas dať priestor garbage
collectoru. Táto varianta pomohla, takže stačilo vyvolať činnosť GC (obr.
5.8).

GC.Collect();
GC.WaitForPendingFinalizers();

Obr. 5.8: Vyvolanie činnosti garbage collectoru.
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5.4. Výsledná aplikácia

5.4 Výsledná aplikácia
Po zmenových požiadavkoch behom vývoja je grafické rozhranie apliká-
cie, vzhľadom na malé rozlíšenie obrazovky, navrhnuté čo najjednoduchšie.
Na obrazovke figuruje zoznam položiek, jeden rad tlačidiel a posuvník pre
nastavenie intenzity RFID modulu. Dodatočné funkcie, ako premiestnenie
položiek alebo vyradenie položky z miestnosti, príp. jej presunutie do inej
miestnosti tvoria funkčné tlačidlá umiestnené po bokoch prístroja.

Obr. 5.9: Okno inventarizácie s pre-
hľadom položiek

Obr. 5.10: Okno párovania s prehľa-
dom položiek

V okne vyhodnotenia sa zobrazujú nenájdené položky a miestnosť, v
ktorej boli naposledy zachytené, takže vieme, kde ich treba hľadať.
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5. Realizácia

Obr. 5.11: Okno vyhodnotenia
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Kapitola 6
Testovanie aplikácie a školenie

zamestnancov.

V priebehu celého vývoja prebiehalo priebežné testovanie funkčných častí a
zadávanie zmenových požiadavok povereným zamestnancom INMM. Týmto
procesom zároveň získal zákazník hlbšie pochopenie problému implementá-
cie IS a predstavu o možnostiach systému. Celý IS môžeme rozdeliť na 3
základné funkčné časti, ktoré boli testované v akceptačnom teste zadáva-
teľom. Akceptačný test prebiehal tak, že poverený zamestnanec previedol
za mojej asistencie a dohľadom tretej osoby - námestníka ekonomickej časti
celý proces párovania čipov a inventarizácie od exportu z programu Omega
až po opätovný import. Následne sa skontrolovala integrita dát v Omege a
správny výsledok inventarizácie oproti fyzickému stavu inventarizovaných
položiek v miestnostiach. Veľkosť testovacej vzorky boli 3 miestnosti, cca.
45 inventárnych položiek.

Párovanie položiek s čipmi
Pri párovaní položiek s RFID čipmi sa vyskytli problémy pri čipoch, ktoré
boli umiestnené na kovovom povrchu. Kov značne utlmoval elektromagne-
tický signál, a tak bolo potrebné zvýšiť intenzitu RFID modulu na posuv-
níku v aplikácii alebo presunúť RFID čip na iné miesto na danom pred-
mete. Pri osaďovaní RFID čipov teda zadávateľ musí prihladnuť tiež na ich
umiestnenie.

Inventarizácia
Pri inventarizácii sa pri plnej intenzite skenovania v miestnosti objavili
opačné problémy, ako pri párovaní. Signál nie je úplne rušený stenami, preto
sa pri inventarizácii objavilo upozornenie na zachytenú položku z vedľajšej
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6. Testovanie aplikácie a školenie zamestnancov.

miestnosti. Po zmenšení intenzity RFID modulu priamo v aplikácii sa tento
problém odstránil na úrovni, kedy zariadenie snímalo RFID čipy zo vzdia-
lenosti cca. 4 metrov.

Vyhodnotenie v PC aplikácii
Pre striktnú kontrolu priebehu inventarizácie už v prenosnom zariadení,
kedy nie je inventarizácia finálna, kým sa položka nenachádza v koncovom
stave inventúry, teda nájdená, nenájdená, presunutá alebo vyradená, nie
je potrebné kontrolovať stav inventarizácie v PC aplikácii. Na vyhodno-
tenie inventarizácie slúži Microsoft Excel, kde sa pri opätovnom importe
jednoduchou funkciou dajú zobraziť položky, ktoré sa nenašli, teda nemajú
priradenú miestnosť, alebo ktoré sa našli, ale boli vyradené, takže je u nich
evidovaný dátum vyradenia. S týmito položkami sa ďalej pracuje v Omege,
prípadne vo výsledku inventarizácie.

Zhodnotenie
Napriek náročnejšiemu párovaniu a jeho občasným komplikáciám je inven-
tarizácia miestnosti značne urýchlená. Čím viac je v miestnosti zhromaž-
dených predmetov, a čím su hustejšie umiestnené, tým viac je efektívnejšie
využívať RFID prenosné zariadenie. Ako vhodná aplikácia systému sa preto
okrem inventarizácie javí sledovanie zásob na sklade.
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Záver

Cieľom práce bolo zjednodušenie repetetívnych úkonov zamestnancov pri in-
ventarizácii majetku vyvinutím informačného systému a softvéru pre RFID
čítacie zaradenie. Tento cieľ sa mi podarilo naplniť vyvinutím softvéru pre
prenosné zariadenie, ktorý je schopný načítať RFID značky, párovať ich s
inventárnymi položkami a následne aj rýchle previesť kontrolu inventárnych
položiek v miestnosti.

Praktický dopad je sprehľadnenie umiestnenia majetku ale hlavne po-
hodlnejšia a rýchlejšia inventarizácia majetku.

Ako ďalšie zlepšenia súčasného riešenia by som navrhoval priamu integ-
ráciu do účtovníckeho programu Omega, prípadne rozšírenie RFID techno-
lógie do ďalších procesov (evidencia liekov, pacientov, dohádzka zdavotníc-
keho personálu).
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Dodatok A
