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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je průměrné náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V práci chybí analýza požadavků na PC aplikaci a její realizace, která je v zadání vyžadována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V kapitole 2.5 chybí srovnání cen jednotlivých tříd RFID čipů.
V práci chybí detailnější analýza požadavků na PC aplikaci. Kapitola 3.3 obsahuje pouze závěr, že lze použít SQL klienta, což
nepovažuji za dostatečné bez detailnější analýzy požadavků.
V práci chybí popis navrhovaného řešení z pohledu softwarového inženýrství a jakékoliv zamyšlení nad logickou
architekturou aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Kapitla 4.1.1 - chybí odkaz na použitou literaturu.
Obrázek 4.2 - autor používá bez bližšího vysvětlení vlastní notaci pro stavový model životního cyklu. Obrázek se tak stává
zcela nesrozumitelným (Více vstupních stavů, některé stavy reprezentují spíše aktivity. Jaký je význam přechodného stavu, do
kterého nevede přechod?).
Obrázek 4.3 a obrázek 4.4 opět autor využívá nějaké vlastní notace pro procesní diagramy bez bližšího vysvětlení.
Kapitola 5.1.2 chybí odkaz na literaturu, ze které byl postup zjištěn.
Seznam použitých zkratek není řazen abecedně.
Vzhledem ke slovenskému jazyku nemohu hodnotit pravopis a gramatiku v této práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V některých kapitolách chybějí odkazy na použitou literaturu. Chybějící literatura zabývající se softwarovým inženýrstvím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Implementace odpovídá spíše prototypu než produkční aplikaci. Není oddělena prezentační logika od logiky starající se o
ukládání dat apod. Kód obsahuje mnoho "nečistot" jako jsou neodstraněné vývojové komentáře, zakomentované bloky kódu,
vyjímky se nikam nelogují apod. Neexistují jednotkové testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je spíše prototypem a pro její masové nasazení by měla být refaktorována a důkladně otestována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč autor nevyužil pro testování také jednotkových automatických testů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor nesplnil všechny body zadání. Vlastní návrh aplikace a její implementace není na příliš dobré úrovni.

Podpis oponenta práce: